

دانشگاه حل مساله صورت مساله را پاک نمی‌کند

۵ و ۴

شماره مسلسل ۴۷۲۰ - دوشنبه ۲۴ مهر ۱۴۰۲ - ۲۰ ربیع‌الاول ۱۴۴۵
۱۶ اکتبر ۲۰۲۳ - شماره ۳۹۸
روزنامه خبری، تحلیلی، دانشگاهی، صبح ایران
صدای نخبگان نگاه جوانان
۱۶ صفحه
۵۰۰۰ تومان
فصل جدید را با مضمون: روایت سال‌های جنگ



شکست، شکست بزرگ بزرگ‌ترین شکست

اسرائیل یا پشت دیوار غزه می‌ماند یا دست به یک عملیات نمایشی و حداقلی می‌زند یا تلفات شدید می‌دهد



صفحه ۸

www.Fdn.ir



به بهانه درگذشت تراژیک داریوش مهرجویی و همسرش؛
مرد اول داستان تقابل با فیلمفارسی مبتذل دهه ۵۰

تراژدی موج نو

در نشست خبری سیزدهمین همایش ملی نخبگان مطرح شد
**بنیاد نخبگان رصدخانه ملی مهاجرت
ایجاد می‌کند**

۳

ساده‌سازان در خدمت مهاجرستیزان

بزرگنمایی و کوچک‌نگاری مساله مهاجران به ایران
هر دو منجر به کنش‌های رادیکال می‌شود

۲

همایش هم‌اندیشی عدالت آموزشی در حکمرانی _ بخش دوم
**تلاش بی‌ایده برای رفع بی‌عدالتی
آموزشی آن را توسعه می‌دهد**

۱۵، ۱۶

هیچ انسانی در غزه کشته نشده است

حقوق بشر انسانیت‌زدایی کند. بیانیه حقوق بشر، از هنگام شکل‌گیری و تصویب، دارای یک ایده مرکزی بود و آن از بین بردن تقسیم انسان به انسان و ناسان بود. امروز و پس از ۷۵ سال از تصویب این بیانیه، در کجا هستیم؟ همین مثال‌های دوروبر؛ کودکان یمنی، آوارگان جنگ سوریه، شهدای فلسطین. بیانیه، اینها را انسان می‌داند؟ یا پناهندگان آفریقایی که سرگشته‌اند در دریاها و آب‌ها؛ چشم‌انتظار پوزیوونی^۲ موهوم، که نیزه‌ای بر زمین زند و بهار را برایشان به ارمغان آورد. آن بیانیه، به هیچ‌کدام از اینها انسان نمی‌گوید و پیگیر حق پامل‌شان نیست.

فریدریش هگل، فیلسوف شهیر آلمانی، در کتاب خود (پدیدارشناسی روح) انسان شدن را به شکفتن روح، مانند می‌کند؛ بدین معنا که همان‌طور که روح، در ابتدا در خود و بالقوه است، انسان نیز، ولو زیست طبیعی داشته باشد، در خود است و با از خود بیگانگی و عبور از دیگری‌های خودش، تازه تبدیل به انسان می‌شود. دیگران اما (من جمله آدورنو و والتر بنیامین) در نقد این سخن گفته‌اند که در این ترسیم هگلی، عده‌ای انسان نیستند و این انسان نبودگی یعنی آغازی بر نفی حقوق آنها. امروز اما، در جایی ایستاده‌ایم که اسرائیل زیست طبیعی را نیز برای صاحبان آن سرزمین مقدس منکر است. اندیشه انسانی امروز حتی به قبل از دوران هگل عودت کرده است و انگار روی صفحه موبایل هیچ انسانی در غزه کشته نشده است.

پی‌نوشت‌ها

۱. نام یک انیمیشن (۲۰۰۸) که در بخش‌هایی از آن، آینده بشر و نحوه استفاده آن از تکنولوژی، هجو شده است.
۲. الهه یونانی آب‌ها.

یادداشت

میشم غلامی
خبرنگار

هر روز همه ما صفحه‌های موبایل را روشن می‌کنیم؛ ملال‌زده از کار روزانه و بی‌حوصله، اخبار غزه را اسکرول می‌کنیم. در این میان فیلم‌ها و عکس‌هایی هست که ۱۸+ خورده یا تار شده است. لحظه‌ای تردید، یا باز می‌کنیم و یار می‌شویم. در گوشه‌ای از جزیره دیستوپایی WALL-E^۱، چاق و خسته، روی مبل‌ها نشسته‌ایم و آن سوتر زیر آوار و روی زمین، جنازه کودکی خردسال تکه تکه شده.

نویسنده‌ای اسرائیلی در یکی از مصاحبه‌های خود اعلام کرده بود: «انسانیت‌زدایی سازمان‌یافته (Dehumanization) از فلسطینی‌ها باعث شده که ما اسرائیلی‌ها با هر جنایتی راحت باشیم. چون وقتی آنها بشر نباشند، حقوق بشر هم ندارند.» اینکه گوینده این سخنان را در مدح این عمل گفته یا در ذم آن، نه در واقعیت آن تغییر می‌کند و نه از هولناکی چنین چیزی می‌کاهد. این، یک اعتراف و لحظه مهم تاریخی است. اعتراف به اینکه اسرائیل، انسان را مبدل به ناسان می‌کند تا تمامی حقوق را از او سلب کند. وقتی مردمانی را از مقام انسانی پایین کشیدید مرحله آتی هویت‌زدایی است و در ادامه هر ترور و قتل و جنایتی مجاز می‌شود.

اینجا که می‌رسد، ته دل‌های مان انگار اما هنوز امیدواریم به جامعه جهانی؛ به افکار عمومی، به تماس‌های مقامات و مسافرت‌ها، به سازمان ملل و دوچین سازمان و نهاد دیگر. به پیشخوان‌هایی که حقوق بشر را صرفاً برای کشندگان اسرائیلی فاکتور می‌کنند. شوربختانه اما باید گفت در طول تاریخ هیچ دستگاه و سازمان و متنی توانسته به اندازه متن بیانیه

تحولات بین‌المللی «در زمانی به مقیاس جهانی» صورت می‌گیرد نه مقیاس‌های فردی و محلی. هر پدیده اجتماعی به تناسب گستره خود، «مقیاس زمانی مخصوص خود» را دارد. پس صبر و انتظار نیاز است. پیچ‌های تاریخی در مقیاس تاریخ اندازه‌گذاری می‌شوند نه چند ماه و چند سال. بی‌تردید جنایت‌های عربیان و فجیع رژیم غاصب صهیونیستی در حال تولید سرمایه اجتماعی برای جبهه مقاومت است. این سرمایه‌های به‌ظاهر قطره‌ای، روزگاری به تراکم سرمایه اجتماعی تبدیل و سیلی غاصب برانداز را ایجاد خواهد کرد. از سوی دیگر تجربه نشان داده جبهه مقاومت پس از هر حادثه‌ای رشد کرده است. این خاصیت پویایی و بالندگی جبهه مقاومت است که می‌تواند ضربه‌های قاتل را به رشد و تقویت خود تبدیل کند. از انقلاب سنگ تا تراباب موشک و پهباد و از جنگ ۶ روزه اعراب و اسرائیل تا نبرد‌های پیروز ۳۳ و ۲۲ و ۸ روزه و از دفاع در خانه خود تا هجوم به لانه شیطان، همه و همه نشان می‌دهد جبهه مقاومت ضربه را به رشد و توسعه خود تبدیل کرده است. خلاصه سخن این‌که ددمنشی رژیم صهیونیستی از سویی به استدلال‌های عینی و تبیین‌گر مواضع انقلابی و ضد صهیونیستی نظام اسلامی و جبهه مقاومت تبدیل شده است و باید این فرصت را غنیمت شمرد و از سوی دیگر موجبات رشد و بالندگی بیشتر جبهه مقاومت را فراهم کرده است. نباید فراموش کرد این مهم در سایه تفکرات داهیان امام خمینی (ره) و هدایت‌های راهبردی رهبری معظم انقلاب و تاکتیک‌های هوشمندانه سردارانی همچون شهید سلیمانی و جان‌فشانی رزمندگان جبهه مقاومت صورت گرفته است.

در هر کدام از این چالش‌ها بخشی از مبانی و مواضع انقلاب و نظام اسلامی بازخوانی شده و در سایه آن جوانان تربیت شدند. این واقعیت کمتر مورد توجه تحلیل‌گران و برنامه‌ریزان سیاسی اجتماعی قرار می‌گیرد.

و امروز غزه و طوفان الاقصی

این نیز فرصتی برای تربیت ضد صهیونیستی و تبیین دیدگاه بین‌المللی نظام اسلامی است. این چالش بزرگ می‌تواند نیروهای ضد صهیونیستی را تربیت و افکار عمومی را توجیه کند. نسل جدید به ویژه دهه هشتادها پیشینه و تجربه چالش‌های نسل‌های پیشین را ندارند و لذا ممکن است در فهم مواضع انقلاب و نظام اسلامی در زمینه‌های مختلف از جمله رژیم صهیونیستی دچار مشکل باشند. این ویرانگری و آدم‌کشی بی‌حد و مرز گویاترین دلیل برای مشروعیت مبارزه با رژیم صهیونیستی و بهترین سند برای درستی راهبرد محو اسرائیل است. با چه میزان توضیح و استدلال در خلا می‌شد ضد بشری بودن این رژیم را اثبات کرد؟ جنایت عربیان می‌تواند منجر به رعب شود اما اگر طولانی و شدید باشد به «ضربه معکوس» تبدیل شده و منجر به شکست راهبردی جنایتکار می‌شود. داستان کربلا و واقعه عاشورا از همین قسم است! جنایت شدید و عربیان یزید به ضربه معکوس تبدیل شد و سرمایه اجتماعی عظیمی را تولید کرد که تجلی آن را در زیارت اربعین می‌توان مشاهده کرد. شمر امروز نتانیاهاست. در صحنه جهانی به مرور زمان آثاری هرچند کوچک از این جنایت‌ها ته‌نشین می‌شود و در حافظه آحاد ملت‌ها می‌ماند و به روز واقعه فوران خواهد کرد. نباید انتظار شتاب‌زده داشت.

رشد پس از طوفان الاقصی

یادداشت

عباس پست‌پدیده
استاد دانشگاه قرآن و حدیث



حماسه طوفان الاقصی از زاویه‌های مختلف مورد بررسی‌های سیاسی امنیتی پزشکی انسانی و... قرار گرفته است. اما به نظر می‌رسد حماسه حماس و تراژدی اسرائیل ابعاد دیگری نیز دارد؛ از جمله تولید سرمایه اجتماعی. توضیح اینکه رشد انسان، چالش پایه است. قانون رشد می‌گوید افراد وقتی رشد می‌کنند که با چالش‌های زندگی دست و پنجه نرم کنند. هر تروما یا حادثه سخت می‌تواند موجب اختلال یا رشد شود؛ اختلال پس‌ساحاده (PTSD) یا رشد پس‌ساحاده (PTG) این قانون، اختصاص به زندگی فردی نداشته و می‌توان آن را به جامعه‌شناسی نیز سرایت داد. به نظر می‌رسد قانون زندگی اجتماعی نیز همین است. رشد سیاسی اجتماعی در کوران چالش‌های سیاسی و اجتماعی شکل می‌گیرد نه در خلا و دوران آرامش و سکون. هر حادثه سیاسی اجتماعی ظرفیت رشد یا سقوط جامعه را دارد از این رو فرصتی برای تربیت اجتماعی است. دوران پرفرازونشیب انقلاب اسلامی از این چالش‌های بزرگ و کوچک کم نداشته است. واقعیت پنهان اینکه نیروهای انقلاب دست‌پرورده همین چالش‌ها بوده‌اند.

دهه ۶۰ و چالش نفاق
جنگ و چالش جان و ایمان
سازندگی و چالش عدالت و توسعه
دوم خرداد و چالش ولایت فقیه و مردم‌سالاری
فتنه ۸۸ و چالش جمهوریت و دیکتاتوری بازنده‌ها
فشار اقتصادی و چالش نان و ایمان
فتنه شهریور ۴۰۱ و چالش حجاب و عفاف
....

انا لله و انا الیه راجعون
جناب آقای سیدوحید حقانیان
با نهایت تأسف و تأثر درگذشت برادر گرامی تان مرحوم مغفور سیدحمید حقانیان را خدمت جنابعالی و خانواده محترم تسلیت عرض می‌نمایم و از درگاه خداوند متعال برای آن مرحوم غفران و رحمت واسعه الهی و برای شما و بازماندگان محترم صبر و اجر مسألت دارم.
علی اکبر ولایتی

فصل جدید رادیو مضمون منتشر شد |
روایت سال‌های جنگ
رادیو مضمون، کاری از گروه پادکست‌های همیشه در میان و روزنامه فرهیختگان
@radiomazmoon